Tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Sa'îd b. Ahmed b. Şeref el-Şayravnî'dir.¹ el-Cuzâmî² ve el-Eczâbî³ şeklinde iki farklı nisbesi de zikredilen İbn Şeref'in anne-babasıyla ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgi yer almamaktadır. Bununla birlikte "Şeref" isminin annesine ait olduğu kaydedilmektedir.⁴ 390/1000 yılında Şayravnî'da doğan İbn Şeref'in genel görüşe göre Yemen'den Şam'a göç eden Cüzâm kabilesine mensup olduğu, Kuzey Afrika'nın fethine katılan ailesinin daha sonra Şayravnî'ye yerleştiği söylenmektedir.⁵

Muhammed b. Alî el-Ensârî ed-Debbâğ, *Meâlimu'l-îmân fi ma'rifeti ehli'l-Şayravnî*, el-Mektebetu'l-'Atfîka, Tunus, 1978, III, 193.

⁴ eş-Şafedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, III, 82.

⁵ İbrahim Sarmış, "İbn Şeref el-Kayrevânî", *DİA*, İstanbul, 1999, XX, 377.

⁶ Sarmış, "İbn Şeref el-Kayrevânî", XX, 377.

⁷ 324/936 yılında Şayravnî'da doğan el-Kâbisî, döneminin önde gelen fakîh, muhaddis ve davetçilerinden biri olarak kabul edilir. Kahire ve Mekke'de Kıraat ve Hadis ilimlerine dair pek çok hocadan dersler alır. Hadis, Fıkıh ve Kelam gibi ilimlerde yetkin biri olan el-Kâbisî, âmâ olmasına karşın, güvendiği öğrencileri ve dostlarının yardımıyla eşsiz eserler ortaya koymayı başarmıştır. Aynı zamanda Hadis hafızı olduğu için *Sahîh-i Buhârî*, *Sunenu'n-Nesâî* gibi eserleri farklı öğrenci gruplarına okutarak, bu eserlerin Mağrib coğrafyasında tanınmasında büyük pay sahibidir. Ebû İmrân el-Fâsî, 'Atfîk eş-Şûsî, Ebû 'Amr ed-Dânî, Ebû'l-Kâsım el-Lebidî gibi önemli isimlerin yetişmesini sağlayan el-Kâbisî 403/1012 yılında Şayravnî'da vefat etmiştir. (Bkz. Ebû'l-'Abbâs Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ḥallikân, *Vefeyâtu'l-a'yân ve enbâu ebnâi'z-zemân*, 1.bs., thk. İhsân Abbâs, Dâru Sâdir, Beyrut, 1994, III, 320; ed-Debbâğ, *Meâlimu'l-îmân*, III, 134-134; Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehabî, *Târîhu'l-İslâm ve vefeyâtu'l-meşâhîr ve'l-a'lâm*, thk. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut, 2003, IX, 61-62; Ebû

403/1012) ve Ebû İmrân el-Fâsî'den⁸ (ö. 430/1039), Nahiv ilmini Ebû Abdillâh Muhammed b. Cafer el-Ğazzâz'dan⁹ (ö. 412/1021) edebî ilimleri ise Ebû İshâk İbrâhîm el-Ğuşrî¹⁰ (ö. 413/1022) ve diğer bazı âlimlerden aldığını ifade etmiştir.¹¹

1.2. Muiz b. Bâdis ve İbn Raşîk el-Kayravânî ile Münasebetleri

Kaynaklarda İbn Şeref'in hayatına dair yer alan bilgiler incelendiğinde özellikle iki şahsın ön plana çıktığı görülmektedir. Bunlardan ilki babası Bâdis b.

(Bkz. İsmail Durmuş, "Ebû İshâk el-Husri", *DİA*, İstanbul, 1998, XVIII, 416).

¹¹ Yâkût el-Ğamevî, *Mu'cemu'l-udebâ*, VI, 2636.

ri ise dönemin en önemli edip ve şairlerinden kabul edilen *el-Umde* adlı meşhur eserin de sahibi İbn Raşîk el-Kayravânî'dir.

Muiz b. Bâdîs'in 406/1016 yılından 454/1062 yılına kadar Sanhâciler'in emiri olduğu, İbn Şeref'in de 390/1000 yılında doğup 460/1067 yılında vefat ettiği göz önüne alınırsa, ikilinin aynı zaman diliminde yaşadıkları ve İbn Şeref'in hayatının büyük bir kısmını Muiz'in idaresi altında sürdürdüğü görülecektir.

Muiz'in, Zirî kabilesi içerisinde özellikle Hammâdîler ile yaşanan çekişmelere bir son verip Kayravân şehrinde hâkimiyeti ele almasıyla şehir farklı bir havaya bürünmüştür. İbn Şeref de yukarıda isimleri zikredilen hocalarından ilim tahsilini tamamladıktan sonra edebiyat ve şiir alanında tanınan isimlerden biri haline gelmiş ve kendini Muiz b. Bâdîs'in himaye ettiği edebiyat meclislerinde bulmuştur. Çok küçük yaşta emirlik görevini üstlenen Muiz'in yüksek bir edebî kültürle yetişmesinde ve tebaasındaki edip ve şairlere eşsiz bir ortam sunmasında hocası Ebu'l-Hasen Alî b. Ebî'r-Ricâl'in¹² (ö. 432/1040-41) katkısı çok büyüktür.¹³

Kaynaklarda Muiz b. Bâdîs'in kahraman, cömert, Arap diline vâkıf ve edebiyata düşkün biri olduğu zikredilmektedir. İlim ve edebiyat erbabına karşı beslediği saygı ve ihtimam, pek çok yerden ilim adamı, edip ve şairlerin onun himayesinde olmak için Kayravân'a gelmelerini sağlamıştır.

İki şair arasında cereyan eden bu çekişmeler sonraki bölümlerde zikredilecek olan bazı şiirlerden de anlaşılacağı üzere daha çok edebî boyutta kalmıştır. Zira hayatları boyunca genelde birlikte hareket etmişler, ayrı düştükleri zamanlarda ise birbirlerini özlediklerini ifade eden şiirler kaleme almaktan çekinmemişlerdir.

1.3. Kayravân'dan Göçü ve Vefatı

Muiz b. Bâdis'in 440/1048 yılında Fâtımîler adına hutbe okunmasına son vermesiyle Kayravan'da fitili ateşlenen olaylar kısa sürede çok yıkıcı bir hal almıştır. Fâtımîler'in, daha önce rekabet halinde oldukları bazı bedevi kabilelerle anlaşma yoluna giderek onları Kayravan üzerine yönlendirmeleri bu yaşananların son noktası olmuştur.

Orada farklı şehirlerde dolaşır. Bu süreçte farklı tehlikeler ve zorluklarla yüzleşse de Meriye'ye yerleşir. Endülüs topraklarında yer alan pek çok emirliği ve bunların yöneticilerini ziyaret eder. Bu kişiler hakkında şiirler kaleme alır. Hayatının son dönemlerinde İşbiliye kentine yerleşir ve 460/1067 yılında burada vefat eder.²⁶

1.4. Edebi Kişiliği ve Şiir Anlayışı

İbn Şeref el-Şayravânî döneminin en önemli edip ve şairlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Ebu'l-Hasen el-Kâbisî ve Ebû İmrân el-Fâsî'den rivayetleri ve onlarla dostlukları bulunmaktadır. Ebu'l-Velîd el-Bâcî (ö. 474/1081) kendisi övmüş ilim ve zekâ sahibi biri olduğunu ifade etmiştir.²⁷

İbn Şeref yaşadığı dönemde edebiyat çevresinde büyük bir üne kavuşmuş ve farklı diyarlardan pek çok kimsenin ilgisine mazhar olmuştur. Endülüslü vezirlerden İbn 'Abdiberr'in kendisine yazmış olduğu şu mektup bunun bir göstergesidir: "Allâh

Kaynaklarda İbn Şeref'in bir kısmı -özellikle oğlu Ebu'l-Fadl Cafer b. Muhammed'in büyük katkısıyla-³³ günümüze kadar ulaşan pek çok eserinden bahsedilmektedir.³⁴ Bunlardan önemli olan birkaçı şunlardır:

Rasâilu'l-intikâd fî nakdi's-şi'r ve's-şu'arâ' (Mesâiu'l-intikâd): Bedüzzaman el-Hemedânî'nin (ö. 398/1008) *Makâmât'*ına nazîre olarak kaleme alınan eserde farklı asırlarda yaşamış pek çok şairin kaleme aldığı şiirlerin karşılaştırılması yapılmış ve edebî tenkit kriterleri çerçevesinde bu şiirlerin tahlili yapılmıştır.³⁵